
Wd. 5SS. Frnmvarp

til laga um útmælingar lóða i kaupstöðum, löggiltum kauptúnum o. fl.

(Eftir 2. umr. í Nd.)

1. gr.
Rjett er hverjum þeim, sem heimilt er að lögum að vérsla hjer á landi, 

að fá sjer útmældar óbygðar lóðir i kaupstöðum eða löggiltum kauptúnum til 
verslunar. Sama ijett eiga sjávarútvegsmenn, búsettir bjer á landi, til að fá 
sjer útmældár lóðir i kauþstöðum, löggiltum kauptúnúm og veiðistöðum til 
útvegs. Bæði þeim, er lóðina eiga i löggiltu kauptúni eða veiðistöð eða stórar 
óbygðir lóðir i kaupstöðum, og öðrum, sem önnur lögmæt rjettindi eiga yfir 
landinu eða lóðunum, er skylt að láta af hendi svo mikla óbygða lóð, sem 
þörf er á til fyrirbugaðrar verslunar eða sjávarútvegs, enda sje lóðin eigi nauð- 
synleg til verslunar, sjávarútvegs eða iðnaðar, sem þar er fyrir.

2. gr.
Sá, er neyta vill rjettar þess, er i 1. gr. getur, skal beiða lögreglustjóra 

skriflega útmælingar. Skal og dómkveðja 2 þar til hæfa menn, og ákveður 
lögreglh'Stjóri rfiéð þetin löð þá, s&fí pörf eir: á dg táktr rfiá til atvitirfiireksturs



samkvæmt 1. gr. Að þvi loknu skulu hinir dómkvöddu menn meta lóðina til 
sölu, ef sá, sem lóð er tekin frá, æskir þess, að hún verði til eignar tekin, en 
til leigu, ef hann æskir þess, að hún verði tekin til leigu, enda ákveður lög- 
reglustjóri með hinum dómkvöddu mönnum leigutimann. Um mat og fram- 
kvæmd eignarnáms fer að öðru leyti að lögum.

Nú er lóð tekin til afnota að eins, og er þá hvorum aðilja rjett að 
krefjast mats á lóðarleigu af nýju á hverjum 10 ára fresti.

3. gr.
Það skal með öllu bannað að leggja þá kvöð á lóðir eða húseignir 

i kaupstöðum, löggiltum kauptúnum eða veiðistöðum, að eigi megi nota þær 
til verslunar eða annarar tiltekinnar atvinnu.

4. gr.
Þótt einstakir menn kunni að eiga höfn þá, sem löggilt kauptún er við, 

mega þeir eigi bægja neinum frá að leggja skipum sinum þar við akkeri, nje 
frá aðgangi að höfninni til þess að ferma eða aSerma skip, að svo miklu leyti, 
sem það kemur ekki í bága við bryggjuafnot sjálfra þeirra, og eigi má land- 
eigandi heldur varna stjórnarvöldum eða einstökum mönnum að gera hringa, 
landfestar eða önnur skipsfesta-áhöld þar á höfninni, þar sem svo hagar til, 
að þess konar áhöld eru nauðsynleg. Ef eínstakir menn eiga höfn, skipalægi 
eða uppsátur i veiðistöð, mega þeir eigi heldur meina öðrum mönnum að 
leggja Þar fiskiskipum sinum eða nota uppsátur eða önnur lendingargögn, 
nema i bága komi við afnot sjálfra þeirra, nje heldur banna öðrum að gera þar 
lendingabætur eða aðrar umbætur, sem nauðsynlegar eru sjávarútvegi þar. 
Hafnabætur og lendinga má þó að eins gera eftir tilvisun lögreglustjóra, og 
kveður hann með sjer 2 þar til hæfa menn, sem kunnugir eru hafnarlegu og 
lendingarstað. Endurgjald til handa landeiganda fyrir nám hafnar hans eða 
uppsáturs til eignar eða afnota og afnot hafnargagna og lendinga fer eftir lögum 
um eignarnám.

Nú notar einhver hringa, landfestar eða önnur skipsfestaráhöld eða 
lendingartæki, sem hann hvorki á nje hefir umráð yfir, og ber honum þá taf- 
arlaust að láta áhöldin laus við eiganda eða umráðamann, þegar skip þeirra 
þurfa á þeim að halda, að viðlögðum 20 kr. sektum fyrir hvern dag, er hann 
lætur fyrirfarast að sleppa áhöldunum, og bæti þar að auki alt það tjón, er 
af þvi kann að leiða, að hann Ijet þau ekki laus þegar i stað.

Skip það, er notar heimildarlaust hafnartæki eða lendingartæki annars 
manns, og farmur þess, er að veði fyrir sektum og skaðabótum.

5. gr.
Fyrir útmælingar eftir 1. og 4. gr. skal beiðandi greiða lögreglustjóra, 

aúk ferðakostnaðar, 6 krónur á dag. Um kaup matsmanna fer eftir lögum um 
framkvæmd eignarnáms.

6. gr-
Lög þessi ná ekki til Reykjavikur.

7. gr.
Með lögum þessum eru úr gildi numin lög nr. 3, 13. mars 1801.


